
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Эй Джей Эй Регистрарс Си Ай Эс» 

ИНН 7810729690 КПП 781001001 ОГРН 1187847130294 

196006, г. Санкт-Петербург, Люботинский пр., д. 5, лит. А, пом. 70 (1Н), офис 14Б 

 

 

 

ПРИКАЗ 

От 19.09.2023                                                                           №УЦ.09.09/23 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между организацией и учащимися в учебном центре ООО «Эй 

Джей Эй Регистрарс» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между организацией и учащимися в ООО «Эй Джей Эй Регистрарс». 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учебного центра ООО «Эй Джей Эй 

Регистрарс» в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  _________________ Никаноров П.А. 

 



 

 
 
 

ООО «ЭЙ ДЖЕЙ ЭЙ РЕГИСТРАРС» 
 
 
 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Генеральный директор  
ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
 
 
____________________ П.А.Никаноров 

 
 
 

 

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ 
И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ 
ОРГАНИЗАЦИЕЙ И УЧАЩИМИСЯ    
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Россия, г. Санкт-Петербург 
 

 

 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 2-3                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

ООО «Эй Джей Эй Регистрарс»  Утверждено: 19/09/2023 
ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ  
И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ОРГАНИЗАЦИЕЙ И УЧАЩИМИСЯ                     Версия 01: 19/09/2023 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом 
ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» (далее – Организация), Правилами приема на 
обучение по программам дополнительного профессионального образования в 
ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» (далее – Организация). 
1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между Организацией и 
обучающимися. 
1.3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность 
общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 
которых является освоение учащимися содержания образовательных программ. 
1.4. Участники образовательных отношений – Организация, обучающиеся, 
педагогические работники и их представители. 
 
2. Возникновение образовательных отношений 
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 
генерального директора ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» о приеме лица на 
обучение.  
2.2. Приказ о приеме на обучение издается на основании личного заявления 
обучающихся. Изданию приказа об обучении предшествует заключение договора 
об оказании платных образовательных услуг.  
2.3. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в 
Организацию на обучение по программам дополнительного профессионального 
образования оформляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и утвержденными приказом генерального директора ООО «Эй Джей 
Эй Регистрарс» Правилами приема на обучение по программам дополнительного 
профессионального образования в ООО «Эй Джей Эй Регистрарс».  
2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством и 
локальными нормативными актами Организации, возникают у лица, принятого на 
обучение с даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение.  
2.5. Оказание образовательных услуг осуществляется на основе договора об 
оказании платных образовательных услуг между Организацией и обучающимися. 
 
3. Изменение и прекращение образовательных отношений  
3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 
получения обучающимися образования по конкретной дополнительной 
образовательной программе, программе профессиональной переподготовки, 
повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и 
Организации:  
- перевод на обучение по другой образовательной программе.  
3.2. Образовательные отношения могут быть изменены:  
- по инициативе обучающихся на основании заявления, поданного в письменной 
форме;  
- по инициативе Организации в случае неудовлетворительного результата 
промежуточной аттестации обучающегося; 



                                            ООО «Эй Джей Эй Регистрарс» 
Стр. 3-3                 Контролируемый экземпляр размещен на сервере AJA 

 - по причинам, не зависящим от обучающихся, и от Организации, в соответствии с 
локальными нормативными актами Организации и уставом ООО «Эй Джей Эй 
Регистрарс».  
3.3. Изменение образовательных отношений оформляется приказом генерального 
директора ООО «Эй Джей Эй Регистрарс».  
3.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
обучающегося из Организации:  
- в связи с завершением обучения;  
- досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании. 
3.5. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 
случаях:  
1) по инициативе обучающегося, в том числе, в случае перевода обучающегося для 
продолжения обучения в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность.  
2) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в том числе, в случае 
ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.  
3.6. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 
об отчислении обучающегося из образовательной организации.  
3.7. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами Организации, прекращаются с 
даты его отчисления из Организации.  
3.8. При досрочном прекращении образовательных отношений обучающимся и 
неполным прохождением обучения, Организацией, в трехдневный срок после 
издания приказа об отчислении, отчисленному лицу выдается справка об обучении 
в соответствии с ч.12 ст. 60 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации». 
 
 

 

 

 

 
 

 
 


